
Risulta pertanto che gli intervenuti sono in numero legale.
Assume la presidenza il Signor PETRACCIA MICHELE in qualità di SINDACO.
Assiste il Segretario comunale Sig. DOTT. BERARDINELLI ANDREA

Sulla proposta relativa al presente provvedimento sono stati espressi, a norma dell’art. 49 del
Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, i seguenti pareri:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA

Data:22-10-2020

L'anno  duemilaventi il giorno  ventidue del mese di ottobre alle ore 13:20 in modalità telematica a
distanza, come da decreto sindacale n. 8 del 07.04.2020 sono collegati in videoconferenza tramite
applicazione Skype  i Componenti della giunta comunale.
Risultano presenti:

Il Responsabile del servizio interessato

  PETRACCIA MICHELE

INTINI FEDERICA

F.to PETRACCIA MICHELE

P

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE

Data:22-10-2020

ASSESSORE

Il Responsabile del servizio interessato

P

F.to DOTT. GALEOTTI LUCA

SINDACO

DE LUCA MIRKO P ASSESSORE

Cap. 64047 Tel 0861955112 – 0861955230 Fax 0861955214 CCP 10991644 C.F. 80005250677 P.I. 00233020676

              COMUNE DI PIETRACAMELA
Provincia di Teramo

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  60   Del  22-10-20

Oggetto: P.S.R.  2014-2020,  MISURA 4.3, SOTTOMISURA 4 REG.
UE702/2014.  SOSTEGNO  AGLI INVESTIMENTI NECESSARI
ALLO  SVILUPPO,  AMMODERNAMENTO ED ADEGUAMENTO DEL
SETTORE  AGRICOLTURA E SILVICOLTURA. MIGLIORAMENTO

n. 3
3

Presenti n.   3
Assenti  n.   0.



La seduta si svolge in modalità telematica a distanza tramite applicativo Skype
a cui risultano connessi tutti i componenti ed il Segretario Comunale.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

Con Determinazione DPD 021/61 del 26/06/2018 la Regione Abruzzo ha1.
approvato l'avviso pubblico per la presentazione delle richieste di contributo
afferenti al PSR 2014-2020 Misura M04, "investimenti per immobilizzazione
materiali", Sottomisura 4.3,  " sostegno a investimenti nella infrastruttura
necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento, all'adeguamento della
agricoltura  e silvicoltura"  Tipo di  Intervento 4.3.2,  "supporto per gli
investimenti che riguardano infrastrutture nel settore agricolo e forestale";
il Comune di Pietracamela è proprietario delle seguenti strade soggette a usi2.
civici: strada per Cima Alta La Laghetta ,  strada Prati di Tivo Calderotto, strada
di Venacquaro usate per fini agrosilvopastorali;
il Comune di Pietracamela ha inteso richiedere  un contributo per la3.
sistemazione di dette strade all'interno del PSR 2014-2020  aderendo al bando
relativo alla misura M04 sottomisura 4.3 tipo di intervento 4.3.2;
che con determinazione dell'Area Tecnica 164/2018, con le motivazioni ivi4.
indicate, è stato conferito l'incarico per la redazione del progetto di
manutenzione delle suddette strade e la predisposizione della relativa istanza e
di ogni altra documentazione tecnica e amministrativa necessaria e non di
competenza  degli Uffici Comunali al Geom Giacomo Ciapanna  con studio in
via Pilotti 8 64100 Teramo iscritto regolarmente al Collegio dei Geometri di
Teramo n. 1.200;
che detto professionista, in data 04/10/2018 ha depositato il progetto definitivo5.
esecutivo costituita da n. 6 tavole progettuali, relazione tecnica, valutazione di
incidenza, documentazione fotografica, documentazione amministrativa;
che in data 05/10/2018 è stato redatto il verbale di validazione con esito6.
positivo;
che detto progetto consta del seguente quadro tecnico economico:7.

Lavori presunti di mitigazione del rischio €. 190.489,69

Oneri relativi alla sicurezza €.    1.077,72

TOTALE LAVORI €.  191.567,41

SOMME A DISPOSIZIONE

Spese  tecniche compreso cassa previdenziale 8% €.  15.325,39
Iva spese tecniche €.    3.371,59
Iva sui lavori €.  19.156,74
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €.  37.853,72

TOTALE INTERVENTO  €. 229.421,13

che detto intervento  è inserito  nel Piano Triennale OOPP 2020/2022;8.

DELIBERA DI GIUNTA n.60 del 22-10-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI PIETRACAMELA



che detto progetto definitivo esecutivo quale rimesso dall'Ufficio Tecnico e’ stato9.
approvato con D.G. n.56 del 18/10/2018 (costituito da  costituita da n. 6 tavole
progettuali, relazione tecnica, valutazione di incidenza, documentazione
fotografica, documentazione amministrativa con il quadro tecnico economico
appena sopra esposto);

Vista la risoluzione n. 51/2019 dell’Agenzia delle Entrate;

Atteso dunque che, sulla scorta della sopracitata risoluzione n.51/2019 dell’Agenzia
dell’Entrate, necessita rimodulare il c.m.e. e il Q.T.E. riallineando tutti gli importi con
l’iva al 22% anzichè al 10% come erroneamente approvato con D.G. n.56 del
18/10/2018 (approvazione progetto definitivo/esecutivo);

Dato atto che con deliberazione n. 59 del 17.10.2020 si è proceduto a riapprovare il
quadro economico che tuttavia per mero errore materiale presentava una difformità
nelle cifre, rendendosi dunque necessario procedere a rettifica e riapprovazione dello
stesso come sotto aggiornato;

Preso atto  del computo metrico estimativo e il quadro economico aggiornati dal
tecnico progettista Geom. Ciapanna Giacomo con applicazione dell’aliquota IVA al
22% come sotto riportato:

QUADRO ECONOMICO

A) LAVORI

A1) LAVORI STRADA CIMA ALTA
 €

24.082,08

A2) LAVORI STRADA CALDEROTTO
 €

16.234,00

A3) LAVORI STRADA INTERMESOLI - VENACQUARO
 €

132.652,20

A4) ONERI PER LA SICUREZZA
 €

1.077,72

TOTALE "A" (A1+A2+A3+A4)
 €

174.046,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1) IVA SU IMPORTO CONTRATTUALE (22% di A) € 38.070,12
B2) SPESE GENERALI E TECNICHE SUI LAVORI 8% (compreso
cassa previdenziale) € 13.843,68
B3) IVA 22% SULLE SPESE TECNICHE € 3.045,61

IMPORTO SOMME IN AMMINISTRAZIONE (B1+B2+ B3)
 €

54.959,41

IMPORTO TOTALE DELL'OPERA (A+B)
 €

228.005,41

TUTTO ciò premesso;

DELIBERA DI GIUNTA n.60 del 22-10-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI PIETRACAMELA



VISTO il D. Lgs n. 267 del 2000;
VISTO il  D.Lgs n. 50 del 2016,

VISTO lo Statuto Comunale;
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell’art. 49 del
D. Lgs n. 267 del 2000;
CON VOTI unanimi resi in termini di legge,

DELIBERA

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento e di seguito si intendono integralmente richiamate costituendone
motivazione, anche al fine di cui all’art. 3 della legge 07.08.1990, n. 241;
di approvare in rettifica alla deliberazione n. 59/2020 il computo metrico2)
estimativo e il quadro economico (di seguito ad ogni buon conto riportato)
aggiornati dal tecnico incaricato, Geom. Ciapanna Giacomo e da intendersi
allegati al precedente progetto Definitivo esecutivo già approvato con D.G. n.56
del 18/10/2018:

QUADRO ECONOMICO

A) LAVORI
A1) LAVORI STRADA CIMA ALTA  €

24.082,08
A2) LAVORI STRADA CALDEROTTO  €

16.234,00
A3) LAVORI STRADA INTERMESOLI - VENACQUARO  €

132.652,20
A4) ONERI PER LA SICUREZZA  €

1.077,72
TOTALE "A" (A1+A2+A3+A4)  €

174.046,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1) IVA SU IMPORTO CONTRATTUALE (22% di A) € 38.070,12
B2) SPESE GENERALI E TECNICHE SUI LAVORI 8% (compreso
cassa previdenziale)

€ 13.843,68

B3) IVA 22% SULLE SPESE TECNICHE € 3.045,61

IMPORTO SOMME IN AMMINISTRAZIONE (B1+B2+ B3)  €
54.959,41

IMPORTO TOTALE DELL'OPERA (A+B)  €
228.005,41

di dare atto che le opere, come da quadro economico aggiornato comportano3)
una spesa pari ad euro  € 228.005,41 omnicomprensiva;

DELIBERA DI GIUNTA n.60 del 22-10-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI PIETRACAMELA



che  RUP del procedimento è nominato il Responsabile  Ufficio Tecnico4)
dell'Ente Arch. D. Turla;
di dare  mandato al Sindaco Dott. Michele  Petraccia di sottoscrivere  le5)
successive convenzioni;
di dare mandato al Responsabile Area Tecnica per i successivi adempimenti;6)
che il codice CUP ed il codice CIG sono in corso di acquisizione,7)

Infine la Giunta Comunale provvedere, con voti  unanimi

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.60 del 22-10-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI PIETRACAMELA



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario comunale
F.to PETRACCIA MICHELE F.to DOTT. BERARDINELLI ANDREA

____________________________________________________________________________
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A
che  la presente deliberazione
[ ] è stata affissa all'Albo Pretorio comunale il giorno           per rimanervi quindici giorni consecutivi
art.124, c.1, del T.U.18.08.2000, n.267);

Pietracamela, li       Il Segretario Comunale
F.to DOTT. BERARDINELLI ANDREA

____________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Pietracamela, lì          Il Segretario Comunale
 DOTT. BERARDINELLI ANDREA

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[ ] E’ divenuta esecutiva il giorno ___________________________

     [ ] perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000.

Pietracamela , li    Il Segretario Comunale

DELIBERA DI GIUNTA n.60 del 22-10-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI PIETRACAMELA


